

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 9 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát hành Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh việc học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”; Kế hoạch số 1844/KH-UBND ngày 16/6/2014 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Long An; Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 08/3/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức công nhận danh hiệu 04 mô hình học tập và “Cộng đồng học tập” cấp xã giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Long An; được sự thống nhất của Hội Khuyến học tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch phát hành Kỷ yếu các mô hình học tập: “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng học tập” cấp ấp, khu phố, “Cộng đồng học tập” cấp xã (gọi tắt là các mô hình học tập) năm 2020 với những nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Góp phần đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời, xây dựng các mô hình học tập ở từng cộng đồng dân cư, ấp, khu phố, xã, phường, thị trấn ngày càng đổi mới và khởi sắc.

- Động viên, khuyến khích, hướng dẫn thực hiện phong trào xây dựng các mô hình học tập ở cơ sở, tạo điều kiện, cơ hội cho mọi người được học tập thường xuyên, học tập suốt đời.

- Tạo điều kiện cho UBND cấp xã tham khảo, nghiên cứu, học tập các mô hình học tập trong tỉnh và đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2020.

### **2. Yêu cầu**

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố phải tiến hành chọn lựa những mô hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của các xã, phường, thị trấn (5 mô hình học tập, mỗi mô hình chọn 01) và gửi về tỉnh để tập hợp thành Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020.

- Những mô hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc trong Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020 phải được giới thiệu đến xã, phường, thị trấn, cộng đồng dân cư, ấp, khu phố để tham khảo, vận dụng.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian, cách thức tiến hành**

#### **1.1. Từ 11/9/2020 đến 25/9/2020:**

- Hội Khuyến học chủ trì phối hợp với Phòng GD&ĐT và các cơ quan liên quan của các huyện, thị xã, thành phố tiến hành thống nhất bình chọn 01 gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của huyện cho mỗi mô hình học tập: “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng học tập” cấp ấp, khu phố, “Cộng đồng học tập” cấp xã .

- Viết và hoàn chỉnh báo cáo quá trình, thành tích thực hiện triển khai các mô hình học tập, tiêu biểu, xuất sắc của huyện được chọn (mỗi huyện, thị xã, thành phố có 5 gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc) gửi về Sở GD&ĐT (qua phòng GDTrH) trước ngày 25/9/2020.

Địa chỉ: số 411, Quốc lộ 1, Khu phố Bình Quân 1, phường 4, TP Tân An.  
ĐT: 0272.3823.498.

Email: [phonggdtx.solongan@moet.edu.vn](mailto:phonggdtx.solongan@moet.edu.vn).

#### **1.2. Từ 26/9/2020 đến 30/9/2020:**

- Sở GD&ĐT tập hợp các báo cáo gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của các huyện, thị xã, thành phố; xem xét, chỉnh sửa, bổ sung nội dung của các bài báo cáo.

- Sở GD&ĐT phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh xem xét, rà soát nội dung của các báo cáo gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của các huyện, thị xã, thành phố; thống nhất cấu trúc, bố cục, nội dung của Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020.

#### **1.3. Từ 01/10/2020 đến 10/10/2020:**

- Sở GD&ĐT photo Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020 và phân phát đến Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố phân phát Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020 đến các xã, phường, thị trấn.

### **2. Cấu trúc, nội dung của Kỷ yếu:**

Mỗi huyện, thị xã, thành phố có 5 gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc: 5 báo cáo/1 huyện x 15 huyện x 6 trang/1 báo cáo = 450 trang.

Tổng cộng: 450 trang.

### **3. Số liệu in ấn và phân phát**

Tổng cộng photo 258 quyển Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020.

Trong đó, phân phát như sau:

- Các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng XHHT tỉnh và Tổ giúp việc: 37 quyển.
- Sở GD&ĐT: 02 quyển.
- Hội Khuyến học tỉnh: 01 quyển.
- 15 Phòng GD&ĐT: 01 quyển/01 đơn vị.
- 15 Hội Khuyến học cấp huyện: 01 quyển/01 đơn vị.
- 188 xã, phường, thị trấn: 01 quyển/01 đơn vị.

### **4. Kinh phí**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục tại Sở GD&ĐT năm 2020.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch phát hành kỷ yếu các mô hình học tập và triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh xem xét, rà soát nội dung của các báo cáo gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của các huyện, thị xã, thành phố; thống nhất cấu trúc, bố cục, nội dung của Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020.

- Photo Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020 và phân phát đến Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.

### **2. Hội Khuyến học tỉnh**

- Triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ đã đề ra.

- Phối hợp với Sở GD&ĐT xem xét, rà soát nội dung của các báo cáo gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của các huyện, thị xã, thành

phổ; thống nhất cấu trúc, bố cục, nội dung của Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020.

### **3. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học bình chọn 01 gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của huyện cho mỗi mô hình học tập.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học xem xét, rà soát nội dung của báo cáo gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của huyện, thị xã, thành phố.

- Phân phát Kỷ yếu các mô hình học tập năm 2020 đến các xã, phường, thị trấn.

### **4. Hội Khuyến học các huyện, thị xã, thành phố**

Phối hợp với Phòng GD&ĐT bình chọn 01 gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của huyện cho mỗi mô hình học tập; xem xét, rà soát nội dung của các báo cáo gương điển hình học tập hay, tiêu biểu, xuất sắc của các huyện, thị xã, thành phố.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Hội KH tỉnh (phối hợp);
- UBND các huyện, TX, TP (p/h chỉ đạo);
- GD, các PGD;
- Các phòng Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Hội KH các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, GDTTrH..

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thị Dạ Thảo**